§. II.

Statuitur secunda conclusio.

41 Deo secundo: Reprobatio, ut dicit voluntatem puniendi & infligendi poenam, non est ante praevia peccata, sed ab illorum praesentia, ut a causa motiva dependent. Ita D. Thomae loco superius allegato ex 1. sent. ad Annibaldum, ubi ait: Voluntas damnationis respicit rationem voliti ex parte damnati, cum damnatio ex debito inferatur.

Colligitur etiam haec veritas ex Concilio Valentino 3. cap. 3. ubi sic dicitur: Fidenter fateamur praedestinationem electorum ad vitam, & praedestinationem impiorum ad mortem: Theol. Concord., Tom. II.

in electione tamen salvandorum, misericordiam Dei procedere meritorum bonorum, in damnatione autem peritorum, meritorum malorum procedere justum Dei iudicium. Quibus verbis Concilium inter praedestinationem & reprobationem positivam, quam damnationem appellat, hoc discrimen constituit, quod prima, quia est ex Dei misericordia, & gratuita dilectione, antecedit praesentiam meritorum; secunda vero, quia est actus iustitiae punitivae, supponit merita mala seu peccata praevia. Eandem differentiam tradit S. Thomas ad Rom. 9. lect. 2. versus finem, his verbis: Differt quantum ad hoc (scilicet reprobatio a praedestinatione) quod praedestinatio importat preparationem meritorum, quibus pervenitur ad gloriam, & ideo praesentia meritorum non potest esse aliqua ratio praedestinationis, quia merita praevia cadunt sub praedestinatione. Sed praesentia peccatorum potest esse aliqua ratio reprobationis ex parte poenae, quae preparatur reprobatis, in quantum scilicet Deus proponit se puniendum malis, propter peccata quae a se ipsis habent, non a Deo.

Dices Concilium Valentinum, & D. Thomam, ibi non 42 loqui de voluntate intentiva poenae, sed tantum de voluntate executiva illius, quae demerita praevia supponit.

Sed contra: Juxta hanc explicationem non potest subsistere discrimen illud quod Concilium & S. Thomas statuunt inter praedestinationem & reprobationem; gloria enim exequenda, & voluntatis executivae illius, datur aliqua ratio ex parte nostra, scilicet merita, ut in 2. disp. ostendimus: Ergo ut inter reprobationem & praedestinationem, praedictum discrimen subsistat, haec testimonia intelligenda sunt de deputatione ad poenam, secundum voluntatem intentivam, non solum de ipsa executione, aut voluntate executiva illius.

Probatu etiam conclusio ratione. Sicut punire aliquem 43 sine culpa, injustum est: ita & velle eum punire, illumque ad poenam deputare ante provisionem culpe: Ergo cum Deus sit summe iustus, non potest velle punire aliquem, eumque ad poenam destinare: nisi post provisionem culpae.